
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3397/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/444913;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Capanema para Belém, no período de 15/10 à 22/10/2018, a fi m 
de participar de reuniões, para tratar de assuntos operacionais, 
em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jéssica Moura 

de Sousa
Chefe de 

grupo 006.435.192-03 5923858 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3398/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/436775;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Dom Eliseu, no período de 17/10 à 
15/11/2018, a fi m de realizar serviços de atendimento na área 
de veículo, na CIRETRAN do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rodolfo Costa 

Rezende da Silva
ASSIST. 

TRÂNSITO 746.070.492-04 80845579 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3405/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/423815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Capitão Poço, no período de 16/10 à 
14/11/2018, a fi m de realizar serviços de atendimento ao público 
na área de habilitação, na CIRETRAN do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sandra Terezinha 
Braga Teixeira de 

Souza

ASSIST. 
TRÂNSITO 319.753.802-15 54184444 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3406/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/444267;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Barcarena, no período de 16/10 à 
06/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
citado município, em cumprimento ao cronograma determinado 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Nívia Guedes 
Gorayeb

AG. FISC. 
TRÂNSITO 430.959.172-87 57195550 /2

Karina Sant’Ana 
Aleixo

AG. FISC. 
TRÂNSITO 582.981.342-49 57226498 /1

Ely Moraes Anselmo AG. FISC. 
TRÂNSITO 673.554.802-78 57227280 /1

Esmerinda Angélica 
Diniz Carvalho

AG. FISC. 
TRÂNSITO 455.278.732-20 57200231 /1

Francisca Morais da 
Silva Nogueira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 641.238.982-20 57201682 /2

Raimundo Ferreira 
Valentim Neto

AG. FISC. 
TRÂNSITO 256.191.012-15 57195665 /1

Vera Márcia da Silva 
Paredes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 155.004.032-49 57194771 /2

Franciley Roberto 
Maciel Ferreira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 600.095.512-04 57227745 /1

Naum Bastos de 
Souza Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 840.330.882-53 57227682 /1

Raul Braga da Costa AG. FISC. 
TRÂNSITO 683.094.572-00 57217498 /2

Rogério Barbosa 
Ferreira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 157.628.638-08 57226724 /1

Pedro Afonso Rey 
Guimarães

AG. FISC. 
TRÂNSITO 897.436.442-53 57214892 /1

Madson José Alves 
de Oliveira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 381.205.422-15 57200235 /1

Klécio de Tarcio 
Brito Pereira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 715.034.712-68 57214999 /1

Gilsiley Ferreira e 
Ferreira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 619.310.632-49 57209068 /1

Walisson Pedro 
Pereira de Souza

AG. FISC. 
TRÂNSITO 614.036.602-04 57226730 /1

Jorge Fernando dos 
Santos Tuma

AG. FISC. 
TRÂNSITO 353.788.082-00 57198267 /1

Augusto Álvaro 
Gaspar do Rosário 

Júnior

AG. FISC. 
TRÂNSITO 488.885.912-49 57189668 /2

Gustavo Alex Santos 
de Oliveira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 514.666.192-87 57226721 /1

Orivaldo Rodrigues 
dos Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 461.079.832-87 57228929 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3407/2018-DAF/CGP DE 10.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/446692;
R E S O L V E :
RETIFICAR na Portaria nº 3340/2018-DAF/CGP do dia 05/10/2018 
a exclusão do servidor Vagner Nogueira Silva, matrícula nº 
57198066 /1, do deslocamento de Belém para Brasília/DF, no 
período de 09 à 11/10/2018, conforme solicitação constante do 
Memo. nº 053/2018-DTI.
Onde-se lê: Sandro de Souza Peixoto e Vagner Nogueira Silva
Leia-se: Sandro de Souza Peixoto
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3409/2018-DAF/CGP DE 10.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/443250;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Santa Bárbara, no período de 18/10 à 
22/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização, nos citados 
municípios, em cumprimento ao cronograma determinado pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

André dos Reis 
Piquet

AG. FISC. 
TRÂNSITO 673.715.582-00 57198260 /1

Anderson Bahia 
da Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 483.538.922-00 57225847 /1

Ivan Luis da 
Conceição Jaster

AG. FISC. 
TRÂNSITO 084.836.727-82 57198279 /1

Sandro Araújo da 
Costa

AG. FISC. 
TRÂNSITO 454.991.522-68 57211244 /2

Lícia Maria dos 
Santos Freire

AG. FISC. 
TRÂNSITO 468.400.602-68 5638704 /1

Sônia Maria Lima 
da Costa

AG. FISC. 
TRÂNSITO 430.011.652-00 57200228 /1

Giselle Oliveira 
Uribe Rosado

AG. FISC. 
TRÂNSITO 788.823.032-68 57213563 /2

Patrícia Augusta 
de Araújo Ramos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 467.896.262-04 57198722 /1

Rosemiro Filho de 
Freitas Maués

AG. FISC. 
TRÂNSITO 640.757.022-00 57195019 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 373012

PORTARIA Nº 3390/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/449613;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente aos deslocamentos 
de Belém para o Município de Santarém, no período de 29/10 
à 05/11/2018; Itaituba de 06/11 à 09/11/2018; Altamira de 
10/11 à 12/11/2018; Tucuruí/Belém de 13/11 à 17/11/2018, a 
fi m de fi scalizar os serviços prestados pela empresa VALID às 
CIRETRANS dos citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Emerson 
Almeida Lima

ANALIST. 
ADM. 

FINANC.
166.245.642-53 57175957 /1

Bruno Costa 
dos Santos MOTORISTA 622.434.032-34 57227468 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3408/2018-DAF/CGP DE 10.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/452813;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Dom Eliseu para Rondon do Pará, no período 
de 17/10 à 15/11/2018, a fi m de substituir Vistoriador removido.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Robson Soares 
da Silva VISTORIADOR 615.783.203-72 57201299 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3411/2018-DAF/CGP DE 10.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/453248;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Marabá para Jacundá, no período de 17/10 à 15/11/2018, a fi m 
de realizar atendimento na área de vistoria (colocação de lacre).

NOME CARGO CPF MATRICULA

Fernando Santos 
Simões VISTORIADOR 205.413.173-34 57234876 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 373021


